

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi viết “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 114-KH/HU ngày 08/8/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Võ Nhai về tổ chức Cuộc thi viết “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” năm 2023. Ban Thường vụ Đảng ủy xã Phú Thượng xây dựng kế hoạch tham gia cuộc thi trên địa bàn xã Phú Thượng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tiếp tục tuyên truyền sâu rộng và triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, với trọng tâm là học tập và làm theo Bác về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn xã. Thông qua cuộc thi lựa chọn những bài viết có chất lượng cao tham gia cuộc thi cấp huyện

Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, nhằm tạo động lực trong việc đổi mới phong cách, tinh thần, thái độ làm việc của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đang công tác, làm việc trên địa bàn xã. Từ đó, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý chí tự lực, tự cường, đạo đức công vụ, nâng cao hiệu quả công việc góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, nhằm phục vụ tốt hơn người dân và doanh nghiệp, thúc đẩy sự phát triển của xã trên các lĩnh vực, xây dựng xã Phú Thượng ngày càng giàu đẹp, văn minh.

Cuộc thi được triển khai sâu rộng trong toàn Đảng bộ đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

- Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đang công tác, làm việc tại các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã.
- Ngoài ra Ban Thường vụ Đảng ủy khuyến khích tất cả các cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã hưởng ứng tham gia Cuộc thi.
- Mỗi cá nhân chỉ được tham gia 01 bài dự thi.

2. Nội dung bài dự thi

- Bài thi viết tìm hiểu về nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kế hoạch của bản thân làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chức năng, nhiệm vụ, vị trí công tác cụ thể và kế hoạch cụ thể của bản thân.

- Bài dự thi viết tay bằng tiếng Việt, sạch sẽ, dễ đọc, trả lời đầy đủ 03 câu hỏi của Ban Tổ chức Cuộc thi (*Câu hỏi trả lời ban hành theo Thẻ lệ Cuộc thi kèm theo*). Khuyến khích các bài dự thi thực hiện công phu, nội dung câu trả lời sâu sắc, trình bày đẹp, có hình ảnh, tư liệu phong phú (*yêu cầu ghi chú rõ nguồn tài liệu tham khảo, trích dẫn trong bài viết*).

- Đối với câu hỏi tự luận (số 03): yêu cầu viết chân thực, đúng cảm nghĩ và kế hoạch cụ thể của bản thân; không sao chép lại của người khác (*Ban Giám khảo không đưa vào chấm đối với các bài có nội dung câu số 03 giống nhau*).

- Bài dự thi được trình bày trên khổ giấy A4 hoặc giấy tập có dòng kẻ và không hạn chế số trang, đóng thành quyển, có bìa và hình ảnh minh họa. Bìa, chú thích ảnh và các nội dung minh họa có thể in, đánh máy. Trang đầu phải ghi rõ thông tin cá nhân, gồm: *Họ và tên, tuổi, chức vụ, nơi làm việc (nơi cư trú hoặc nơi sinh hoạt Đảng)*.

3. Phương pháp tổ chức Cuộc thi

Ban Thường vụ Đảng ủy Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Giám khảo, tổ chức tuyên truyền, triển khai kế hoạch cuộc thi tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, giáo viên và Nhân dân trên địa bàn; Ban giám khảo tổ chức đánh giá, lựa chọn những bài thi chất lượng cao gửi về Ban Tổ chức cuộc thi của cấp huyện để chấm và trao giải.

Các đơn vị trực thuộc triển khai đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, giáo viên và Nhân dân ở đơn vị mình tham gia cuộc thi.

Trong đó, 100% cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động công tác tại các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế trên địa bàn xã

tham gia cuộc thi đầy đủ (*trừ các đồng chí trong Ban giám khảo không được dự thi*).

Đối với chi bộ nông thôn: Chi bộ có từ 40 đảng viên trở lên chọn gửi 10 bài có chất lượng cao nhất, các chi bộ có 20 đảng viên trở lên đến 39 đảng viên chọn gửi 05 bài có chất lượng cao nhất; các chi bộ có dưới 20 đảng viên chọn gửi 03 bài có chất lượng cao nhất gửi về Đảng ủy xã để tổng hợp và lựa chọn những bài có chất lượng cao nhất nộp Ban Tổ chức Cuộc thi của huyện để chấm và trao giải.

4. Thời gian thi, địa chỉ gửi bài dự thi

4.1. Thời gian:

- Thời gian bắt đầu cuộc thi: từ ngày **15/8/2023**.
- Thời gian kết thúc nhận bài dự thi cấp xã: trước ngày **30/9/2023** các chi bộ, các cơ quan đơn vị nộp về Đảng ủy xã.
- + *Tổng hợp nộp về huyện:* trước ngày **03/10/2023**.
- Thời gian tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi cấp huyện: Dự kiến dịp Kỷ niệm 76 năm Ngày Bác Hồ và Trung ương về ở, làm việc lãnh đạo Cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp (15/10/1947 - 15/10/2023).

4.2. Địa chỉ gửi bài:

Người dự thi gửi bài viết về cấp ủy cơ sở nơi làm việc, cư trú và sinh hoạt Đảng. Cấp ủy các chi bộ trực thuộc thu nhận bài dự thi, lựa chọn và gửi về Đảng ủy xã (trực tiếp qua văn phòng Đảng ủy) để tổng hợp báo cáo Ban giám khảo đánh giá lựa chọn những bài có chất lượng cao nhất gửi huyện.

5. Khen thưởng và trao giải (cấp huyện trao)

5.1. Khen thưởng tập thể:

- Tặng giấy khen và thưởng kèm theo cho các đơn vị chỉ đạo, triển khai tốt Cuộc thi, có số lượng bài tham gia dự thi nhiều, chất lượng.
- Cơ cấu giải: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba.

5.2. Trao giải cá nhân:

- Tặng giấy chứng nhận và tiền thưởng kèm theo cho các cá nhân có bài tham gia dự thi xuất sắc (lấy theo điểm từ cao xuống thấp).
- Cơ cấu giải thưởng: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 5 giải Khuyến khích:

- + Giải Nhất: 1.000.000 đồng.
- + Giải Nhì: 700.000 đồng/01 giải.
- + Giải Ba: 500.000 đồng/01 giải.
- + Giải Khuyến khích: 300.000đ/01 giải.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy là cơ quan thường trực cuộc thi, có trách nhiệm chỉ đạo triển khai, đôn đốc, hướng dẫn và định hướng công tác tuyên truyền cho Cuộc thi, đồng thời tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy lựa chọn ít nhất 05 bài có chất lượng cao nhất nộp về BTC cuộc thi cấp huyện.

2. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy phối hợp tốt với Ban Tuyên giáo Đảng ủy và Thường trực Đảng ủy tổ chức triển khai thực hiện; đôn đốc các chi bộ, các cơ quan, đơn vị tổ chức tốt cuộc thi.

3. Các chi bộ trực thuộc tổ chức triển khai Cuộc thi này tới đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của của cơ quan, đơn vị, địa phương và Nhân dân về mục đích, yêu cầu, nội dung và địa chỉ nhận bài dự thi; tiếp nhận, lựa chọn gửi bài dự thi có chất lượng cao nhất nộp về Đảng ủy xã trước ngày 28/9/2023.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia Cuộc thi.

5. Công chức Văn hóa – xã hội đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của xã; phối hợp tuyên truyền Cuộc thi trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Cuộc thi viết “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” năm 2023 của BTV Đảng ủy xã Phú Thượng.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Các đ/c trong Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể CT-XH xã,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Lê Việt Bích